

ROZKAZ

DO

ZARZĄDU ADMINISTRACYJNEGO MIASTA WARSZAWY

Dnia 22 Listopada (4 Grudnia) 1865 roku.

N^o 265.

Zaszła w Nr. 264 rozkazu pomyłka drukarska co do przeznaczeń na zawakowane posady w Magistracie miasta Warszawy, prosi się w następujący właściwy sposób:

Młodszy Sekretarz Sekcji Klasycznej *Pracki Hipolit* przeznacza się na Młodszego Kontrolera Kasy Głównej Ekonomicznej, Kontroler funduszków emerytalnych *Ziemiński Józef* na Młodszego Sekretarza Sekcji Klasycznej, urzędnik do pisma *Kublicki Franciszek* na Kontrolera funduszków emerytalnych, i spadły z etatu Poborca opłaty podmostowej *Konaszewski Aleksander* na urzędnika do pisma Kasy Lombardu z placą rs. 280 rocznie.

Zarządzenia.

1. Ponieważ zbliża się pora uregulowania i przysposobienia kontrolli kwaterunkowych na rok przyszły 1866; polecam przeto Kommissarzom Administracyjnym aby delegowali Sekretarzy do czynności kwaterunkowych przeznaczonych, którzy obowiązani są w Wydziale Wojskowym przedstawić wykaz wszystkich bez wyjątku posesji w cyrkulach znajdujących się z dokładnym oznaczeniem numerów i liter posesji i nazwiska terażniejszego właściciela, na zaświedzie takowego, jak również na podstawie dotychczasowych kontrolli; akt i ksiąg kwaterunkowych, ciż Sekretarze zajmą się następnie odpisaniem na przygotowanych drukach, kontroli kwater oficerskich i żołnierskich każdy swojego cyrkulu, które w Wydziale sprawdzone i podecyfrowane do czynności w ciągu roku całego służyć będą, że zaś po upływie roku, pomienione kontrole wraz z grzbietami kwitarjuszy Najwyższej Izbie Obrachunkowej będą złożone, winny przeto być porządnie odpisane, czysto i starannie utrzymywane, żadne skrobania miejsca mieć niemogą, a w razie zmiany lub zwrotu biletu, takowy do właściwego kwitarjusza winien być wklejonym, a w kontroli poprzedznej przekreślenie w właściwej rubryce dopełnione i zmiana pod jaki Nr. odnotowana, zapisywanie zaś nazwiska zapaletowanych, Pełku lub Władzy w jakich ciż się znajdują oraz Nr. kwitarjusza, wyraźnie i czytelnie uskuteczniane.

2. Wydano pozwolenia:

Za Nr. 44370/10499 P. Zalberg właścicielowi posesji Nr. 211/12 przy ulicy Żąbkowskiej na Pradze, na wystawienie w głębi podwórza komórek drewnianych gontami krytych, od frontu niewidzialnych.

Za Nr. 47605/11036 P. Norblin właścicie'owi posesji Nr. 444 przy ulicy Krakowskie Przedmieście, na urządzenie w domu frontowym murowanym, nowej futryny wraz z drzwiami i oknem na parterze; okna do suteryn dla ich oświetlenia, schodków ze sklepu do suteryn w tem samym miejscu gdzie dawniej egzystowały, schodów nowych podsklepionych do piwnicy; na postawienie pieca w suterynie do pieczenia ciast i na wykonanie drobnych robót około posadzek i tynków, z warunkiem, aby nowych stopni przed drzwiami nie robiono.

Budowniczo wie miasta i Kommissarze Administracyjni dopilnują, aby dozwolone roboty wykonano podług planów i warunków w udzielonych pozwoleniach wyszczególnionych, za poprzedniem złożeniem tych ostatnich w kancelarji Kommissarza Administracyjnego dla zaciągnięcia do jego kontroli.

Dezurni w Magistracie: na dzień 23 Listopada (5 Grudnia) 1865.

URZĘDNIICY:

Czerkasow Eljasz Pomocnik Kontrolera od godziny 9 rano do 3 po południu.
Nagórski Szymon urzędnik do pisma od godziny 3 po południu do 9 wieczorem.
Rurawski Józef urzędnik do pisma od godziny 9 wieczorem do 9 rano dnia następnego.

SŁUŻBA NIŻSZA:

Przedziecki Ignacy woźny od godziny 3 po południu do 9 rano dnia następnego.

Ze Straży Policyjnej 4
" " **Ogniowej** 2

Chorzy: **Chrolowski** Tomasz Sekretarz admin. cyr. 1 i 2.

Olszewski Szymon Starszy Sekretarz.

Szymanowski Aleksander Starszy Ławnik Wydziału Skarbu i Kass.

Sliwiński Paweł dozorca admini: cyrk. 3 i 11 rewiru 11

Na urlopie:

Straszewicz Michał dozorca administracyjny cyr. 7 i 8.

p. o. PREZYDENTA

Jeneralnego Sztabu Jenerał Major WITKOWSKI